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Abstrakt
Tato bakalářská práce se skládá ze dvou
částí. První část se věnuje problematice
oblasti cestování. Druhá část je zaměřena
na návrh, implementaci a testování apli-
kace, která prostřednictvím dialogu s uži-
vatelem pomáhá s plánováním výletu do
vybrané lokality. Výstupem této práce je
aplikace – průvodce cestovatele po České
republice, která pro komunikaci s uživa-
teli využívá chatbota.

Klíčová slova: chatbot, cestování,
průvodce cestovatele, cestovní plánovač,
interakce člověka s počítačem, IBM
Watson, Java

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis consists of two parts.
The first part is dedicated to travel topic.
The second part is focused on design, im-
plementation and testing of application.
That application, through the dialogue
with user, helps to plan a trip to se-
lected location. The output of this work
is an application - a traveler’s guide to the
Czech Republic, which uses a chatbot to
communicate with user.

Keywords: chatbot, traveling, traveler
guide, travel planner, human-computer
interaction, IBM Watson, Java

Title translation: Traveler guide
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Kapitola 1

Úvod

Cestování je oblast, která je blízká skoro každému člověku. Někteří lidé
mají rádi krátké výlety do blízkého okolí na pár dní. Druzí dávají přednost
cestování do jiných zemí na delší dobu. Než se člověk vydá na cestu, obvykle
každý svůj krok detailně plánuje: vybírá si typ dopravy, hledá ubytování a
místa, která navštíví hned první den. Také přemýšlí o tom, které speciality
místní kuchyně chce ochutnat, a zjišťuje si umístění bankomatů nebo smě-
náren. Jinak může hrozit riziko, že celkový dojem z cesty bude zkažený. S
minimalizací tohoto rizika si může poradit pomocník, který automatizuje a
zjednoduší proces plánování výletů. Takovým pomocníkem může být chat-
bot.

Cestování je mi blízkou oblastí. Poměrně často cestuji a vždy před výletem
plánuji každý detail. A pokaždé pociťuji, že mi chybí nějaký pomocník, který
by dohledal potřebné informace. Nepovedlo se mi najít aplikaci, která by
formou dialogu pomáhala s plánováním cest. A z tohoto důvodu jsem si
vybrala dané téma.

Tato práce se věnuje vývoji chatbota určeného pro zjednodušení procesu
plánování krátkých výletů po České republice. Chatbot prostřednictvím di-
alogu s uživatelem naplánuje výlet do vybrané lokality. Na základě údajů
získaných od uživatele najde nejlepší trasu do cíle a také zajímavé objekty v
okolí vybraného místa.

Prvním cílem této práce je provést analýzu oblasti cestování a chatbota.
Druhým cílem je navrhnout a vytvořit aplikaci, která bude sloužit pro účely
plánování výletů a pro komunikaci s uživateli bude využívat chatbota. Dalším
cílem je provést uživatelské testování a navrhnout plán budoucího rozvoje.
Podle charakteru stanovených cílů je práce rozdělena do dvou částí: teoretické
a praktické.

V teoretické části této práce je rozebrána oblast cestování, problematika
plánování výletů a existující chatboti v této oblasti. Následuje definice pojmu
„chatbot”, popis silných a slabých stránek této technologie, její historie a po-
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1. Úvod ........................................
tenciál. V další kapitole jsou rozebrány platformy umožňující vývoj chatbotů
a existující druhy chatbotů.

Praktická část této práce je věnována vývoji vlastního chatbota. Nejprve
jsou definovány případy užití, vytvořen návrh architektury výsledné apli-
kace a vybrány externí zdroje dat. V další kapitole je popsána implementace
chatbota: princip komunikace s uživatelem, scénář konverzace, kterým se
řídí chatbot při komunikaci, a napojení na backend. Následuje popis vývoje
backendové části aplikace: zajímavosti implementace, externí zdroje dat, da-
tabázová vrstva a e-mailové zprávy, ukázka výsledného chatbota a popis jeho
specifického chování. Zmíněno je i uživatelské testování, jeho scénáře a vý-
sledky. Poslední kapitoly jsou věnovány vyhodnocení výsledného chatbota a
projektovému řízení, spojenému s vytvořením této bakalářské práce.

2

Kapitola 2

Cestování

Cílem této kapitoly je získat představu o problematice cestování, definovat
problémy, které každý člověk řeší při plánování výletu, vysvětlit, proč je
chatbot vhodnou technologií pro řešení těchto problémů. Potom následuje
rešerše chatbotů v této oblasti.

2.1 Pojem cestování

Obecně slovo „cestování” znamená pohyb lidí, účastnících se výletu z jed-
noho místa na druhé. Dle [1] existuje minimálně 6 typů cestování, které jsou
zároveň i jeho klíčovými důvody:..1. Turismus - znamená aktivitu, kterou člověk vykonává k pasivnímu nebo

aktivnímu odpočinku, a to za účelem návštěvy nových míst a jejich
poznání. Může se jednat o dovolenou, dlouhodobý či krátkodobý pobyt v
zahraničí nebo o krátký (třeba víkendový) výlet do sousedního města[2]...2. Návštěva rodiny nebo přátel - příchod nebo příjezd k člověku s cílem
pobytu s ním nějaký čas...3. Obchod - cestování za účelem komerce, nákupu nebo prodeje zboží či
služeb v jiném místě...4. Dojíždění za účelem práce nebo studia - pravidelné cestování mezi byd-
lištěm a místem zaměstnání nebo školy...5. Migrace - pohyb lidí z jedné oblasti, která nesplňuje očekávání, do druhé.
Může být způsobena ekonomickou, politickou nebo ekologickou situací,
válkou...6. Poutě - cestování za účelem návštěvy určitého poutního, náboženského
místa.
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2. Cestování ......................................
V rámci této práce se termín cestování používá ve smyslu turismu, cesto-

vání za rekreací. Z tohoto plynou určité kroky přípravy na výlet, které popíšu
dále.

2.2 Příprava na cestování

Existujíe dva druhy cestovatelů: lidé, kteří plánují své dovolené a výlety,
a lidé, kteří mají rádi spontánní cestování. Tato práce je zaměřena na první
druh cestovatelů, kteří jsou zvyklí vyhledávat informace o místě, které se
chystají navštívit, před odjezdem.

Aby si takový cestovatel dovolenou užil, měl by všechny detaily plánovat
a zjišťovat dopředu. Pokud se člověk chystá letět do jiné země, měl by se
předem dozvědět takové drobnosti, jako jsou třeba časový posun a měna.
Měl by dopředu naplánovat, kde bude nakupovat valuty, kde pronajímat
auto, kolo, lyže a další potřebné věci. A hlavně – měl by rozhodnout, které
památky chce navštívit a jaké speciality místní kuchyně chce ochutnat.

Při plánování výletu do sousedního města by měl zvolit nejvhodnější způ-
sob dopravy, najít otevírací dobu muzeí a podívat se, zda není nějaké další
zajímavé místo v okolí, dále například zjistit předpověď počasí na dobu vý-
letu. Při dopravě autem by měl najít i vhodné parkoviště.

Oblast plánování výletů má velké množství procesů a detailů, na které je
potřeba při přípravě na cestu myslet. Většina těchto procesů se vykonává
pomocí vyhledávačů na internetu: výběr ubytování, památek k návštěvě, re-
staurací, plánování tras, nákup jízdenek. Typicky cestovatel při přípravě na
výlet vyhledává podobné druhy informací a stráví na tom hodně času. Na-
víc si cestovatel nemusí všimnout některých výsledků vyhledávání (například
dalších památek v okolí nebo lepších nabídek ubytování)[3]. Tyto důvody na-
značují, že proces plánování výletů by bylo vhodné automatizovat a lze to
udělat poměrně jednoduše. Automatizace by mohla být provedena ve formě
aplikace, která by pomáhala s vyhledáváním informací a napovídala, které
další typy informací je možné dohledat pro kvalitní plánování výletu.

2.3 Chatbot a cestování

Cílem této práce je provést integraci automatizace plánování výletů do
inteligentního pomocníka – chatbota. V současné době chatboti umí rozpo-
znávat lidské záměry a proto jsou velmi dobrou technologií pro řešení pro-
blémů, které byly definované v předchozí podkapitole 2.2. Na rozdíl od kla-
sických desktopových a webových aplikací může komunikovat s uživatelem v
přirozeném jazyce, což je pro uživatele obvyklý způsob konverzace. Během
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................................. 2.3. Chatbot a cestování

konverzace by dokázal uživateli napovědět, na které drobnosti je potřeba dát
pozor při přípravě na výlet: poradil by s výběrem způsobu dopravy, s pláno-
váním volného času. Komunikace s chatbotem bude pro člověka příjemnější,
než kdyby uživatel sám vyhledával informace na internetu, protože chatbot

[…]

deonávodů a čtení dokumentace o využití IBM Watson a IBM Cloud. Do
fáze vývoje spadají tvorba chatbota, nastavení aplikace pro využití SMTP
serveru společnosti Seznam pro odesílání e-mailů a generování API klíčů pro
využití služeb Googlu a Here. Do této fáze taky patří implementace bac-
kendové části aplikace, včetně tvorby databázové vrstvy a volání externích
zdrojů, tvorba webové stránky pro zobrazení v e-mailové zprávě, nasazení
backendu do IBM Cloudu a napojení chatbota na backend.

Testování se skládalo z přípravy testovacích scénářů pro uživatelské testo-
vání, tvorby Google formuláře pro získání zpětné vazby uživatelů a vyhod-
nocení výsledků testování.

V rámci opravy chyb bylo provedeno odstranění defektů, které byly nale-
zené uživatelským testováním, a optimalizace algoritmu vyhledávání pamá-
tek.

Pravidelné schůzky s vedoucím práce se konaly ve dvoutýdenních interva-
lech, které vyžadovaly i pravidelnou přípravu.

Zpracování závěrečné zprávy se skládalo z účasti na workshopu LaTeXu,
z vlastního seznámení s LaTeXem a šablonou pro tvorbu závěrečné zprávy a
samotného zpracování závěrečné zprávy.

Celková časová náročnost projektu je 620 hodin. Vývoj chatbota byl pro
mne novinkou a proto implementace trvala delší dobu. Z tohoto důvodu je do
celkové časové náročnosti zahrnuto seznámení s technologiemi a workshopy.
Výsledných 620 hodin nelze považovat za obecnou časovou náročnost vývoje
chatbota, ale spíše za čas, který stráví při tvorbě chatbota vývojář poprvé.
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Kapitola 11

Závěr

V úvodu této práce byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo provedení
analýzy oblasti cestování a chatbota. Druhým cílem bylo vytvoření návrhu
aplikace a její následný vývoj. Výsledek poslouží jako pomocník pro cesto-
vatele při plánování výletů. Dalším cílem bylo provedení uživatelského tes-
tování a příprava plánu budoucího rozvoje. Postupně došlo k naplnění všech
stanovených cílů. Výstupem této práce je aplikace, která pomáhá uživateli s
plánováním výletů.

V rámci této práce bylo provedeno seznámení s problematikou cestování a
plánování výletů a byli popsáni existující chatboti v této oblasti. Dále bylo
provedeno seznámení s pojmem „chatbot”, sesilnými a slabými stránkami
chatbotů, s jejich historií a potenciálem. Byly rozebrány aktuální trendy v
oblasti chatbotů, platformy umožňující vývoj chatbotů a existující druhy
chatbotů.

V praktické části této bakalářské práce byl popsán vývoj vlastního chat-
bota. Nejprve byly definované případy užití a architektura výsledného sys-
tému. Dále následoval popis implementace chatbota: princip komunikace s
uživatelem, scénář konverzace, kterým se řídí chatbot při komunikaci, a na-
pojení na backend. Potom byl popsán vývoj backendové části aplikace: zají-
mavosti implementace, externí zdroje dat a databázová vrstva. Byl ukázán
výsledný chatbot a soupis jeho omezení. Bylo zmíněno i uživatelské testování,
jeho scénáře a výsledky. V posledních kapitolách byly popsány možnosti dal-
šího rozvoje chatbota a projektové řízení.

Z výsledků uživatelských testů vzešlo, že výsledného chatbota je možné
považovat za dobrého pomocníka pro plánování výletu. Během testování se
ukázalo, že chatbot dokáže pomoct uživateli s přípravou výletu rychleji, než
kdyby uživatel naplánoval cestu sám pomocí Googlu nebo jiného vyhledá-
vače. Výsledná aplikace je první verzí chatbota. Z tohoto důvodu má omezení
jen na Českou republiku a její kulturní památky. Je zřejmé, že aplikace má
velký potenciál, a proto má smysl ji dále rozvíjet a globalizovat.
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11. Závěr .......................................
Za hlavní přínos této práce považuji vytvoření pomocníka, který na základě

údajů od uživatele pomáhá plánovat výlety. Pro mě osobně je důležitým
přínosem této práce získání zkušenosti s vývojem většího projektu od návrhu
až po nasazení. V neposlední řadě jsem získala zkušenost s vývojem, učením
a testováním chatbota v prostředí IBM Watson, což se mi může hodit v
budoucnu.
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Seznam zkratek

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

NLP Neuro–Linguistic Programming

REST Representational State Transfer

SDK Software Development Kit

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

UML Unified Modeling Language

URL Uniform Resource Locator
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Slovník pojmů

API klíč Unikátní identifikátor, který se používá k ověření uživatele, vývo-
jáře nebo aplikace na straně API služby.

Big data Velká data jsou soubory dat, jejichž velikost je mimo schopnosti
zachycovat, spravovat a zpracovávat data běžně používanými softwaro-
vými prostředky v rozumném čase.

SMTP server Server, určený pro přenos zpráv elektronické pošty, který
používá internetový protokol SMTP.

Webhook Metoda rozšiření nebo změny chování webových aplikací pomocí
callbacku (zpětného volání), kterou můžou používat uživatelé a vývojáři
třetích stran.
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Příloha A

Struktura přiložené SD karty

/
src/

chatbot/ ............................... Zdrojový kód chatbota
backend/...............................Zdrojový kód backendu

thesis.pdf .............................. Bakalářská práce v PDF

Zdrojový kód je také možné stáhnout z git repozitaře:.GitHub: https://github.com/tatianakulikova/Travel-Guide
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