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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tatiana Kulikova
Jméno autora: Průvodce cestovatele
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Vystrčil
Pracoviště oponenta práce: IBM Česká republika, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma vývoje chatbota má převážně integrační charakter, studentka byla nucena nastudovat několik různých
technologií a vše propojit do jednoho funkčního celku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle popsané v zadání práce byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodný postup k řešení problému: provedla důkladnou analýzu existujících technologií, navrhla scénáře
které má smysl pokrýt aplikací a tyto scénáře následně implementovala. Výslednou aplikaci testovala s participanty a
odhlalené problémy v aplikaci upravila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložené práce je po odborné stránce kvalitní a studentka prokázala schopnost využít znalosti získané studiem –
analyzování zadaného problému, návrh možných způsobů řešení i finální implementace zvoleného řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem a po typografické stránce je práce na velmi dobré úrovni, bohužel se na několika místech vyskytují méně
formální výrazy což ubírá na kvalitě práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka zvolila vhodné informační zdroje, které v práci řádně cituje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená aplikace (chatbot) je plně funkční a je napojen na několik APIs (online zdrojů dat), takže je možné jej vyzkoušet
pro libovolnou lokaci v rámci ČR. Chatbot zvládá převážně řízenou konverzaci dle scénáře a tak se uživatel, který neví jak
přesně se ptát, může snadno v aplikaci ztratit, nebo mu chtabot nerozumí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jakým způsobem by bylo možné zlepšit přesnost porozumění chabota (NLU)?.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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